ДОГОВОР
 о сотрудничестве муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Орловская средняя школа  и родителей обучающихся
 «01» сентября 2019 г.
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Орловская средняя школа  именуемое в дальнейшем Школа в лице директора Фроленко Людмилы Ивановны, действующей на основании Устава школы, с одной стороны, и ________________________________________________________________
________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет и цель Договора.
 Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий  для максимального развития личности обучающихся.
 2. Обязанности сторон.
  2.1. Школа обязуется:
2.1.1. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающегося.
2.1.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса и дополнительного образования, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
 2.1.3. Гарантировать усвоение знаний в рамках обязательных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
2.1.4. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
  2.1.5. Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами текущей промежуточной и государственной (итоговой) аттестации обучающегося.
2.1.6. Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.
 2.1.7. Предлагать дополнительные занятия по предметам.
 2.1.8. Иметь следующий режим работы: с 8.00 до 17.00: пятидневная учебная неделя;
б) первая смена: 8.30-14.55 ;в) продолжительность уроков - 45 минут .
 2.1.9. Обеспечивать учащихся горячим питанием за установленную плату и за счет средств бюджета.
 2.1.10. Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания ребенка.
2.1.11. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуациях.
 2.2. Родители (законные представители учащегося) обязуются.
2.2.1. Оказывать помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в Школе.
2.2.2. Совместно со Школой контролировать обучение своего ребенка.
 2.2.3. Нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.
 2.2.4. Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе школьной формой, спортивной формой , формой для трудового обучения, сменной обувью и т. д.
2.2.5. Своевременно (до начала занятий) информировать учителя (классного руководителя) о болезни ребенка или возможном отсутствии (письменное заявление, СМС-сообщение или справка).
 2.2.6. Посещать родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва. 2.2.7. Нести материальную ответственность согласно ГК РФ за ущерб, принесенный ОУ по вине обучающегося.
 Права сторон.
  3.1. Школа имеет право:
3.1.1. Составлять программу развития Школы, определять содержание, формы и методы работы; корректировать учебный план; выбирать учебные программы, курсы, учебники. 3.1.2. Устанавливать режим работы, сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д. в соответствии с Уставом Школы.
3.1.3. Вести допрофессиональную (профильную) подготовку обучающихся в соответствии с Уставом, индивидуальное обучение на дому.
 3.1.4. Поощрять обучающихся или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом Школы и Правами для участников образовательного процесса.
3.2.Родители имеют право:
 3.2.1. Выбрать профиль обучения согласно желанию учащегося и сданных экзаменов по окончании 9-го класса, переменить выбранный профиль в первую неделю обучения в 10-м классе, если это не угрожает расформированию профильной группы, выбирать факультативные или иные дополнительные занятия, предлагаемые вариативной частью базисного плана.
 3.2.2. Выбирать такие формы обучения, как экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам.
 3.2.3. Участвовать в управлении Школой через Управляющий совет, родительский комитет и другие формы общественного управления.
 3.2.4. Принимать участие в работе педагогического совета (как делегаты, избранные родительским комитетом).
3.2.5. Обращаться к классному руководителю, администрации Школы в лице директора, заместителя директора, педагогическому совету, совету Школы для решения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
4. Срок действия Договора.
 4.1. Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в Школе
 4.2. Досрочное прекращение Договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.
5. Основание прекращения Договора.
 5.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон. 5.2. Договор, может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по Договору обязанности.
 5.3. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон - инициатор расторжения Договора - предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора за одну неделю.
 Ответственность сторон
 6.1. Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.
 Порядок рассмотрения споров.
 7.1. Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При не достижении согласия по спорному вопросу он будет передан на рассмотрение в суд.
 7.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле учащегося, родители которого являются стороной Договора, и по одному экземпляру находится у сторон, подписавших Договор.
 7.3. Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшими Договор.
С нормативными и правовыми документами:  уставом,  лицензией на осуществление образовательной деятельности,  свидетельством о государственной аккредитации,  образовательными программами и   документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся ознакомлен.
   Подписи родителей  ______________________/                                          /.
                                      ______________________/                                          /.

Подписи и реквизиты сторон

	Исполнитель:

МБОУ Орловская СШ

Адрес:663723
Красноярский край
Дзержинский  район, с.Орловка,
ул. Школьный городок,11

ИНН 2410003023
КПП 241001001

Телефон 83916727242

[bookmark: _GoBack]Директор школы:
	Л.И.Фроленко
(подпись)
«___» _______  20__ года
	Заказчик:

Адрес:_____________________________
__________________________________
Дата рождения:
Паспорт:  серия         №
Когда и кем выдан: ________

___________________________________

(подпись)                «___» _______  20__ года

	Заказчик:

Адрес:_____________________________
__________________________________
Дата рождения:
Паспорт:  серия         №
Когда и кем выдан: ________

___________________________________

(подпись)                «___» _______  20__ года